
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 27 del Reg. OGGETTO: Intitolazione strade ricadenti nel Piano per gli Insediamenti 
Produttivi – Sub Comparto “A”.

Data 26/04/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/04/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno  2021 il  giorno  26 del  mese di  APRILE alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 28 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  26/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Cursi è dotato di Piano per gli Insediamenti Produttivi, adottato con delibera C.C. n. 82 del  
27.11.1992 ed approvato in via definitiva con successiva delibera C.C. n. 5 del 15.03.1993, l’intero individuabile al NCT  
del Comune di Cursi (Le) al foglio 3 mappali 779, 790, 792, 798 parte, 901 parte, 943, 944;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  ha  dato  completa  attuazione  al  comparto  con  la  realizzazione  delle  opere  di 
urbanizzazione previste e la vendita agli operatori economici dei lotti ivi insistenti per la realizzazione degli opifici;

Considerato che:
- ai sensi della L. 23.06.1927 n. 1188,  è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione  
civica e della toponomastica, al fine di tutelare la storia del territorio curando che le nuove denominazioni rispettino  
l’identità culturale e civile della città, i toponimi tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale;
-  la  scelta  dell’intitolazione di  strade,  aree ed edifici  o porzioni  di  tali  deve ricadere preferibilmente su  nomi di  
personaggi, o categorie di persone, che si siano distinte in campo civile, professionale od artistico, di cui si intende 
onorare e perpetrare la memoria;

Atteso che è intenzione di questo Comune procedere all’intitolazione delle strade ricadenti nel P.I.P. - Sub Comparto 
“A” - ancora prive di denominazione, come indicato in giallo nell’allegata planimetria, a fatti riconducibili al “lavoro” 
(Via 1° Maggio, Piazzale Caduti sul lavoro) ed a personaggi che ne hanno caratterizzato la storia come Giuseppe Di  
Vittorio  (Cerignola,  11 agosto 1892 –  Lecco,  3 novembre 1957),  sindacalista,  politico  e  antifascista 
italiano, fra gli esponenti più autorevoli del sindacato italiano del secondo dopoguerra, nato in una famiglia di 
braccianti di Puglia, tra i maggiori interpreti della questione meridionale;

Considerato che, per procedere all’intitolazione, occorre inoltrare apposita richiesta di autorizzazione alla Prefettura –  
Ufficio Territoriale del Governo di Lecce – corredata della delibera di Giunta Comunale concernente l’oggetto della  
richiesta, della planimetria dell’area interessata e del curriculum vitae della persona alla quale si intende dedicare la 
strada;

Visto il curriculum vitae e la planimetria dell’area interessata, allegati al presente atto, rispettivamente, con le lettere 
“A” e “B”;

Vista la Legge n. 1188 del 23 giugno 1927;

Visto il Decreto Ministero dell’Interno 25 settembre 1992;

Ritenuto,  altresì,  dover  demandare  ai  competenti  uffici  comunali  per  i  provvedimenti  conseguenti  relativi  alla  
toponomastica stradale;

Visto il  prescritto parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art.  49 del D. L.vo  
18.8.2000, n. 267, riportato in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per quanto in narrativa esposto, di intitolare le strade ricadenti nel Piano per gli Insediamenti Produttivi – Sub  
Comparto “A”, come indicato nell’allegata planimetria, nel modo che segue:

- Via 1° Maggio;
- Via Giuseppe Di Vittorio;
- Piazzale Caduti sul lavoro.
2. Di demandare al Sindaco per l’inoltro della richiesta di autorizzazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

(Proposta n. 28 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  26/04/2021

https://it.wikipedia.org/wiki/Cerignola
https://it.wikipedia.org/wiki/Bracciante_agricolo
https://it.wikipedia.org/wiki/Secondo_dopoguerra_italiano
https://it.wikipedia.org/wiki/1957
https://it.wikipedia.org/wiki/3_novembre
https://it.wikipedia.org/wiki/Lecco
https://it.wikipedia.org/wiki/1892
https://it.wikipedia.org/wiki/11_agosto


Governo di Lecce, come innanzi previsto.

3. Di dare atto che l’intitolazione delle strade sarà effettuata a seguito di avvenuta autorizzazione del Prefetto 
di Lecce ai sensi della Legge 23.06.1927, n. 1188.

4. Di demandare, inoltre, agli uffici comunali competenti della toponomastica stradale per la predisposizione 
dei provvedimenti conseguenti. 

5. Di dichiarare la presente, a seguito di successiva e separata votazione palese, la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma – del D.L.vo n. 267/2000. 

(Proposta n. 28 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  26/04/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/04/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 28 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  26/04/2021


	Assente

